(http://www.mot.gov.cn)

交通运输部办公厅关于开展2021年全国“路政宣传月”活动的通知

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团交通运输厅（局、委）：

为加强公路路政管理服务政策宣传，进一步促进严格规范公正文明执法，切实增强
货车司机的获得感、幸福感、安全感，经交通运输部同意，决定在全国组织开展2021年
“路政宣传月”活动，现就有关事项通知如下：

一、总体要求

以“学党史、当先锋、护公路、优服务”为主题，结合党史学习教育、深化交通运
输综合行政执法改革、坚决整治违规设置妨碍货车通行的道路限高限宽设施和检查卡点
等重点工作任务，立足新发展阶段，贯彻新发展理念，服务构建新发展格局，统筹谋
划，精心组织，广泛开展富有时代感和生命力的宣传活动，以担当促作为，以公开促规
范，以服务得民心，积极争取人民群众对路政工作的理解和支持，营造全社会共治的良
好氛围，以优异成绩庆祝建党100周年。

二、活动内容

（一）坚持政策法规宣传，弘扬法治新理念。重点宣传习近平法治思想以及与人民
群众密切相关的行业法律法规、政策文件，包括《中华人民共和国公路法》《公路安全
保护条例》《超限运输车辆行驶公路管理规定》等法律法规和规章；重点解读《交通运
输部 公安部关于治理车辆超限超载联合执法常态化制度化工作的实施意见（试行）》
（交公路发〔2017〕173号）、《交通运输部办公厅关于做好跨省大件运输并联许可
“好差评”工作的通知》（交公路明电〔2020〕267号）等，引导群众进一步增强知法
懂法、守法用法意识，统筹发展与安全，实现高质量发展。

（二）坚持重点工作宣传，构建共治新格局。结合坚决整治违规设置妨碍货车通行
的道路限高限宽设施和检查卡点专项工作，强化对工作成果、举报途径、投诉反馈等的
宣传，切实增强货车司机等群体的参与度，解决群众“急难愁盼”问题；结合“沿着高

欢迎使用交通智搜

http://www.mot.gov.cn/

速看中国”等活动，展示公路发展历程，弘扬公路路政文化，不断扩大受众群体，展现
各地工作特色，树立行业服务品牌。

（三）坚持先进典型引领，塑造行业新形象。结合党史学习教育，重点选树长期奋
战在基层一线、发挥关键作用或作出突出贡献的集体或个人，做好先进典型宣传报道，
展示路政工作成效，提升公路行业形象，进一步增强执法队伍凝聚力和战斗力。

（四）坚持服务为民理念，满足群众新期待。做好信息公开，让群众了解业务事
项、办理流程、权责清单；坚持创新引领，通过提升路政信息化建设水平，宣传路政管
理、治超执法、大件运输许可、涉路施工许可等工作效率和服务质量；坚持问政于民、
问需于民、问计于民，全面了解群众诉求，不断提升服务水平，转变重管理轻服务观
念，强化执法为民和服务群众意识，及时为群众排忧解难，推动路政工作转型发展，凝
聚加快建设交通强国的智慧和力量。

三、实施步骤

第一阶段：计划筹备阶段，2021年5月1日至10日。结合本地区实际，在总结借鉴
2020年宣传工作的基础上，制定具体活动方案，细化任务分工，做好动员部署，为活动
开展做好准备。

第二阶段：组织实施阶段，2021年5月11日至6月10日。组织相关单位，按照既定
活动方案，开展形式多样的主题宣传，形成强大的宣传声势，营造良好的路政工作氛
围。

第三阶段：总结提升阶段，2021年6月11日至20日。认真梳理活动开展情况，总结
经验做法，查找工作不足，研究提出建议，健全宣传长效机制。

四、活动方式

（一）开展“学党史树典型”活动。结合党史学习教育，全面梳理总结本地区公路
史、路政史，深度挖掘在路政工作岗位作出突出贡献的先进集体或个人，重点选树一批
勇于担当、不怕牺牲的“公路卫士”，甘于奉献、爱路护路的“护路英雄”，热情服
务、群众公认的“服务标兵”。继续利用好线上线下阵地，开展好“进企业、进校园、
进场站”等活动，悬挂宣传标语，张贴宣传海报，发放宣传资料，用平实微观的视角、
通俗贴心的语言，集中展示先进典型的工作细节和动人事迹，用心讲好路政故事，引导
沿线群众、从业人员、中小学生深入了解典型，大力营造学习历史、争做典型、凝聚共
识的浓厚氛围。

（二）开展“沿着高速讲路政”活动。结合“沿着高速看中国”活动，通过微信、
微博、抖音等载体，创建“沿着高速讲路政”等话题，制作并上传短视频、微电影、小
动漫等作品，系列讲述路政工作怎么干、高速公路怎么护、桥梁隧道怎么查、遇到险情
怎么办，通过生动鲜活、互动体验的方式，让公众更加直观地认识了解公路，进而激发
爱路护路热情。部将委托中国交通报、中国公路杂志等行业媒体，开设“路政宣传月”
相关专栏。各地优选至少1篇小文章或1部短视频、微电影等作品，在专栏投稿展播，形
成聚集效应，集中展示成效。

（三）开展“爱路”主题活动。开展声势浩大的主题宣传活动，广泛邀请协会、媒
体、专家、企业、机关、院校、社会团体等参与，通过论坛宣讲、展板解读、座谈交流
等方式，集中展示公路历史、先进典型、政策法规、业务流程。继续开展上门走访、结

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_6390